Diário Oficial Eletrônico  n. 10.915 15 de agosto de 2022 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 212, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 544/DAO/CGP/SEJUSP, de 12 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

Designar a servidora JOSIANA LOPES CAVALCANTE DE SOUZA CHAVES, Perita Criminal, Primeira
Classe, Prontuário nº 129463022, POC 312, Código 27016, para responder, sem prejuízo de suas funções
habituais, nos termos do Art. 28, incisos VII e VIII e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº.
114/2005, pela função de Diretora do Departamento de Apoio Operacional - DAO, símbolo DAPC-2, em
substituição ao Titular, o Perito Criminal Rogério Pereira de Oliveira, Classe Especial, prontuário nº 5868022, no
período de 11/08/2022 a 25/08/2022, durante gozo de férias regulamentares.

Campo Grande, 12 de agosto de 2022.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA Nº 34/2022 – DEIP, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e com base no inciso VIII, do Art. 10 da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014,
resolve:

Art. 1º Nomear Comissão composta pelo TC QOPM WELLINGTON KLIMPEL DO NASCIMENTO, Mat.
89156023; TC QOPM ROBSON ROBERTO LOPES RAMOS, Mat. 102830021; TC QOPM RIGOBERTO ROCHA
DA SILVA, Mat. 88973021 e o 1º TEN QAOPM LUIZ FERNANDO RODRIGUES, Mat. 90767021, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de estudo com a finalidade de elaborar proposta de criação do
Curso de Radiopatrulhamento Padrão –RPP, assim como, a elaboração do Plano de Curso, com prazo de 60
(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação, podendo ser prorrogado, mediante
solicitação, de acordo com a necessidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel do Comando-Geral em Campo Grande, MS, 10 de agosto de 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 84/DRSP/PMMS, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no EDITAL n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/
CFS-29/QPPM, publicado no Diário Oficia do Estado n. 10.859, de 10 de junho de 2022, resolve:

NOMEAR os militares estaduais 2º TENENTE QAOPM DANIELA FERNANDEZ DOS SANTOS, matrí-
cula n. 100467021; 2º SGT QPPM JOÃO VICENTE PEREIRA JUNIOR, matrícula 117229021; e 3º SGT QPPM MAR-
CELO FARIA FERNANDES DE SOUZA, matrícula n. 113983021;  para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Análise da Documentação, responsável pela conferência e validação dos documentos dos candidatos
convocados para a entrega de documentos conforme previsto no Edital n. 1/2022 - PMMS/DRSP/CFS-29/QPPM,
fins de ingresso no Curso de Formação de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul do Quadro de Praças
Policiais Militares.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul